格执行国家相关的环境保护法律法规，不断完善公司环保管理制度和方案，投入大量资金改进和更新环保

兰州佛慈制药股份有限公司 2015 年年度报告全文

37

处理设备，积极推进节能降耗，主要污染物均按国家环保标准排放和控制。

5、公共关系和社会公益事业

公司注重企业的社会价值体现，在努力发展自身的同时，在力所能及的范围内，积极参加所在地区的

科教卫生、社区建设、捐资助学、扶贫济困等社会公益活动，促进公司所在区域的发展。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

√ 是 □ 否 □ 不适用

公司属于国家环境保护总局规定的重点废水污染企业，因此公司高度重视环境保护工作，本着生产与

环境和谐发展的原则，严格执行国家相关的环境保护法律法规，不断完善公司环保管理制度和方案，投入

大量资金改进和更新环保处理设备，积极推进环保工作。

公司属于国家环境保护总局规定的重点废水污染企业，因此公司高度重视环境保护工作，本着生产与

环境和谐发展的原则，严格执行国家相关的环境保护法律法规，不断完善公司环保管理制度和方案，投入

大量资金改进和更新环保处理设备，积极推进环保工作。

报告期内，公司未发生重大的环境污染事故，也未受到相关环境污染的行政处罚。

公司废水排放严格执行《中药类制药工业水污染排放标准》（GB21906—2008），废水采用深度生化

处理，达到排放标准后进行排放；公司废气排放严格执行《兰州市锅炉大气污染物排放标准》

（DB62/1922-2010），公司已将全部燃煤锅炉改造为燃气锅炉，有效降低了烟尘和有害气体的排放。报告

期内，根据兰州市环境监测站废水、废气等抽检结果，废水、废气等均按环保排放标准达标排放。

公司建有复合型生化污水处理站3座及其他各项环保设施，设立专人管理环保设施的日常运行和维护，

除正常的维修、检修外，各类环保设施规范管理，环保设施和主要生产设备均能同步运行，运行状态良好。

根据兰州市环境监测站每季度的监测结果，公司所属污水处理设施处理后的废水达到国家规定的排放要

求。

公司建有完善的环境污染事故应急处理机制，编制了《环境事故应急救援预案》，配备了相应的应急

处理设备，组织员工定期培训，提高处理突发环境事故的能力。

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司

债券

□ 是 √ 否

兰州佛慈制药股份有限公司 2015 年年度报告全文

38

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 129,976,000 73.14% 26,546,800  39,820,200 -129,976,000 -63,609,000 66,367,000 13.00%

2、国有法人持股 129,976,000 73.14%   -129,976,000 -129,976,000

3、其他内资持股   26,546,800  39,820,200  66,367,000 66,367,000 13.00%

二、无限售条件股份 47,740,000 26.86%   266,574,000 129,976,000 396,550,000 444,290,000 87.00%

1、人民币普通股 47,740,000 26.86%   266,574,000 129,976,000 396,550,000 444,290,000 87.00%

三、股份总数 177,716,000 100.00% 26,546,800  306,394,200  332,941,000 510,657,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]146号文核准，公司于2015年3月向4名特定投资者非公开

发行了2,654.68万股人民币普通股（A 股），发行价格为18.91元/股。上述非公开发行股票于2015年4月9

日在深圳证券交易所上市。

   2、公司于2015年8月14日实施了2015年半年度利润分配方案：以截至2015年6月30日公司总股本

204,262,800股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增15股，合计转增306,394,200股，本次转增完成

后公司总股本变更为510,657,000股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司非公开发行股票事宜经公司2013年8月8日第五届董事会第四次会议、2014年5月12日公司2014

年第一次临时股东大会、2014 9月25日第五届董事会第十五次会议、2014年10月13日2014 年第二次临时股

东大会审议通过，并于2015年1月28日取得中国证监会证监许可[2015]146号《关于核准兰州佛慈制药股份

有限公司非公开发行股票的批复》。公司非公开发行了2,654.68万股人民币普通股（A 股），于2015年4月

9日在深圳证券交易所上市。

 2、公司2015年7月15日召开第五届董事会第二十二次会议和2015年8月5日召开的2015年第一次临时股